1

Договор № _____________________
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов

Санкт-Петербург «____» _____________ 202__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский

институт истории Российской академии наук, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или
«Институт» (Лицензия на осуществление образовательной деятельности  № 2784 выдана
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 07 апреля 2016 г., Свидетельство
о государственной аккредитации № 3649 выдано Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки «17» апреля 2012 г.), в лице директора Сиренова Алексея Владимировича,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________, именуем__ в
дальнейшем «Экстерн», совместно именуемые Стороны, руководствуясь требованиями,
изложенными в Порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи
кандидатских экзаменов и их перечня, утвержденном приказом Минобрнауки России от
28.03.2014 № 247, заключили настоящий Договор (далее -Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Институт обязуется прикрепить Экстерна для сдачи кандидатского экзамена по
специальной дисциплине по научной специальности 5.6.___ «____________», без освоения
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, а Экстерн обязуется
оплатить предоставленную образовательную услугу.

1.2. Прикрепление к Университету для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется
путем зачисления в СПбГУ в качестве Экстерна для прохождения промежуточной аттестации.

1.3. Срок прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре составляет:

с «____» ____ 202__г. по «__» _____ 202__г.
1.4. Сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой Институтом на основании

решения экзаменационной комиссии справкой по форме, утверждаемой Институтом.

2. Взаимодействие сторон
2.1. Институт вправе:
2.1.1. Самостоятельно выбирать формы проведения консультаций, порядок и сроки сдачи

кандидатских экзаменов;
2.1.2. Применять к Экстерну меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Института, настоящим Договором и локальными нормативными актами Института;

2.1.3. Осуществлять обработку персональных данных Экстерна в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными
актами Института.

2.2. Экстерн вправе:
2.2.1. Получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Института, необходимым для сдачи кандидатских экзаменов;
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки;
2.2.4. Пользоваться в целях подготовки к сдаче кандидатских экзаменов библиотечным

фондом, специализированными аудиториями и лабораториями, принадлежащими Институту.

2.3. Институт обязан:
2.3.1. Довести до Экстерна информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «0 защите прав потребителей» и
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

2

Федерации»;
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.3.3. Обеспечить консультирование из числа квалифицированных специалистов для

оказания помощи Экстерну в подготовке к сдаче кандидатских экзаменов;
2.3.4. Предоставить Экстерну возможность пользования в целях подготовки к сдаче

кандидатских экзаменов библиотечным фондом, специализированными аудиториями и
лабораториями.

2.4. Экстерн обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.4.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Института,
локальные нормативные акты Института.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость услуг составляет ________ (________) рублей, в том числе НДС.
3.2. Оплата производится в размере полной стоимости услуг до начала срока

прикрепления за наличный расчет или в безналичном порядке на счет Института, указанный в
разделе 8 настоящего Договора.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Экстерна с письменным уведомлением Института не позднее 10  дней до

расторжения;
по инициативе Института в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных

услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных
образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Экстерна;

при выявившейся недостоверности представленных Экстерном документов о высшем
образовании либо приложений к нему;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Института и Экстерна, в том числе в случае
ликвидации Института.

4.4. Экстерн вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Институту фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и
настоящим Договором.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует

до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.

7.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору,
являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если выполнены в

3

письменном виде и подписаны Сторонами.

8. Адреса и реквизиты Сторон

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-Петербургский

институт истории Российской академии наук

Экстерн

Адрес:197110 Санкт-Петербург,
Петрозаводская ул., д.7
Тел./факс(812) 235-41-98
ИНН 7813157593
КПП 781301001
ОКПО 02698482
ОКТМО 40394000
ОГРН 1027806868176
Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу
(СПбИИ РАН, л/с 20726Ц41060 )
Банк получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ
БАНКА РОССИИ//УФК ПО
Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ г. Санкт-Петербург
БИК  014030106
к/с 40102810945370000005
р/с 03214643000000017200
КБК 00000000000000000130 (ПД)

Адрес:
Паспорт:
Выдан:
Кем:
Дата рождения:
Тел.:
электронная почта:

Директор

Экстерн:

________________________/А.В. Сиренов/

___________________ /                                      /

«___»  ___________ 202__ г. «___»  ___________ 202__ г.